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 ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена сравнительно-сопоставительному описанию

особенностей развития метрической лексики в таджикском и английском

языках.

Современный этап в развитии таджикского языкознания

характеризуется достаточно тщательным изучением его лексики,

грамматики, стилистики и т.д. В последние годы проблема формирования

лексики мер длины в таджикском и английском языках неоднократно

поднималась в лингвистике. Таким образом, назрела необходимость

теоретического лингвистического исследования лексики мер длины

таджикского и английского языков.

В диссертации путем сравнительного анализа выявлены сходства и

различия лексики меры длины в таджикском и английском языках,

определены лексические и грамматические особенности данной лексики этих

языков. Отсюда вытекает еще один вопрос, представляющий, как

теоретический, так и практический интерес, а именно: каковы

закономерности функционирования лексики меры длины в таджикском

языке, а также какова связь этих особенностей с происхождением той или

иной лексики меры длины.

Выбор этой лексики в качестве предмета исследования заключается в

том, что эта лексико-семантическая группа является относительно

ограниченной и объективно системной.

Область лингвистического анализа метрологического словаря, а

именно названий мер длины, включают в себя описание метрологической

лексики, связанной с показателями длины, а также выявление сходств и

различий данной лексики в таджикском и английском языках,

семантическую дифференциацию, которая позволит выявить

фразеологическую возможность данной группы слов.

4

Результаты, полученные в ходе исследования позволили установить

общее и различия в грамматической структуре, семантике, источниках

появления и истории формирования таджикских и английских наименований

мер длины.

Актуальность темы исследования обоснована тем, что изучение и

анализ двух и более языковых систем, выявленные в ходе исследования

сходства и различия на лингвистическом и культурно - историческом уровне

позволят получить обширную и углубленную информацию о состоянии

национального языка. Следовательно, знания, хранящиеся в языке, более

сложны и имеют многослойную структуру. Они имеют не только

лингвистическую ценность, но и дают богатую информацию о жизни людей.

В настоящее время в таджикском языкознании существует недостаточное

количество работ по изучению лексики меры длины в сопоставительном

плане, особенно, в таджикском и английском языках. В связи с этим следует

указать на исследование Т.Д. Шозимовой «Выражение мер длины в

шугнанском и английском языках» (2012), в котором предпринята попытка

определить места мер длины и веса, а также их соотношения в

сопоставляемых в шугнанском и английском языках.

В работах историков и этнографов при решении вопросов метрологии

привлекается обычно и языковый материал, но факты языка занимают там

главное место, к тому, же в них используются далеко не все возможности

лингвистического анализа измерительных единиц. Помимо этого,

отдельными исследователями допускались неточности при

аргументировании правильности образования лексики и их

словообразовательных процессов. Следовательно, актуальность настоящей

темы определяется теоретическим и практическим значением изучением в

сфере языкознания, имеет особую значимость в развитии науки и техники,

определяет структурные и семантические особенности данной лексики с

точки зрения их образования в сопоставляемых языках.
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Комплексное исследование лексики, выражающей меру длины, их

семантические и словообразовательные особенности, в таджикском

языкознании проводится впервые. Также анализ данной лексики в

сопоставительном плане поможет определить ее место в системе значений

лексики меры длины в таджикском и английском языках, проследить пути

семантического развития лексики от древнейшего состояния, сохранившихся

в семантических значениях лексики меры длины таджикского и английского

языков.

Степень разработанности проблемы. Метрологическая терминология

относится к числу недостаточно изученных лексических пластов в

языкознании. Основоположниками изучения этимологии и истории метро-

логической лексики являются работы российских учёных:

Ф.И.Петрушевский, Д. И. Прозоровский, Л. В. Черепнин, Е. И. Каменцева, Н.

В. Устюгов, А. А. Куратов, Л. А. Молчанова, И. Н. Шмиголь и др. и

исторической лексикологии (Л. Ю. Астахина, И. Г. Добродомов, М. В.

Иванова, Л. Ф. Копосов, Л. В. Ненашева, В. Н. Прохорова, Г. Я. Романова, Л.

П. Рупосова, К. П. Смолина, Г. В. Судаков, Ю. И. Чайкина, А. А. Потебни, Ф.

П. Филина, П. Я. Черных, М. С. Андреева, Л. А. Молчанова, А. К. Писарчик.

В таджикском языкознании данная тема, так или иначе затронута в

исследованиях П. Джамшедова, Д. Саймиддинова, А. Джумаева, М. Файзова,

Р. Додихудоева, Ш. Аламшоева, Т. Шозимовой др.

Вопросы количественных отношений рассмотрена лингвистами,

анализирующих ее в общетеоретическом плане - А. А. Реформатский, В. Г.

Адмони, В. В. Виноградова, С. Д. Кацнельсон, B. З. Панфилов, А. Е. Супрун,

Н. Г. Максимчук, Э. В. Игнатьева, Е. В. Гулыга и Е. И. Шендельс, А. И.

Смирнова, C. А. Жаботинская, С. К. Семенова, А. Джумаева А. У.

Эшанкулова, Ш. И. Рахматова, Т. Тагаевой и др.

В сопоставительном плане важно отметить труды П. Джамшедова, А.

Мамадназарова, С. Назарзода, С.Джоматова, С.Ходжаевой, Ш.Каримова и

т.д.
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Цель исследования – на основе собранного материала провести анализ

лексики меры длины в таджикском и английском языках, определить

соответствия и несоответствия лексики меры длины в этих языках.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

 собрать из различной (художественной, нехудожественной)

литературы примеры данной лексики для ее последующего описания,

анализа и сопоставления;

 выявить формально-структурные особенности анализируемого

английского и таджикского лексического материала;

 установить существующие словообразовательные модели поля «мера

длины», выявить степень их продуктивности;

 охарактеризовать семантические особенности лексики (синонимия,

полисемия, а также омонимия) «меры длины» в английском и

таджикском языках.

Предмет исследования – сходсьва и отличия лексики меры длины в

таджикском языке в сопоставлении с английским.

Объект исследования - структурно-семантический способ

формирования лексики мер длины в таджикском и английском языках.

Научная новизна работы заключается в том, что в данной работе

впервые дается расширенное описание лексики меры длины на базе

таджикского и английского языков; раскрыты структурные особенности

лексики меры длины и описаны все способы и средства образования лексики

меры длины; выявлено ее системное развитие как самостоятельной лексико-

семантической системы, в ходе исследования процессов терминологизации

на материале основных частей речи и определены свойства семантизации

лексики меры длины; анализируются ключевые аспекты современного

осмысления лексики меры длины и их роль в развитии языкознания.

Структурно-семантическое формирование лексики меры длины

таджикского и английского языков также вызывает несомненный интерес для
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будущего развития соответствующей теории и методологии сравнительно-

типологического знания в разносистемных языках.

Материалы исследования - лексикографические источники, особенно

переводные двуязычные словари («Таджикско-Английский», «Англо-

Таджикский», «Русско-Английский», «Англо-Русский»), словарь П.

Джамшедова, “Таджикско-русский словарь (Фарҳанги тоҷикӣ ба русӣ) под

редакцией Д. Саймиддинова, С. Д. Холматовой, С. Каримова (2006),

«Фарҳанги тафсирии забони тоҷикӣ” (в двух томах), под редакцией С.

Назарзода, С. Каримова, Мирзо Ҳасани Султон (2008), а также словари-

справочники на таджикском и английском языках.

В ходе анализе источников собрано и проанализировано более 1500

словесных единиц, 700 на таджикском и 750 на английском языках, также

выявлены 600 примеров из произведения Носири Хисрав «Сафарнома», и

художественной литературы.

Методологической базой и теоретической основой исследования

являются фундаментальные труды в отрасли теории языкознания таких

учёных как: В. В. Акуленко, А. А. Реформаторский, А. М. Кузнецов, В. В.

Виноградов, Г. О. Винокур, В. П. Даниленко, Б. Н. Головин, Р. Ю. Кобрин, В.

М. Лейчик, Д. Саймиддинов, Н. Маъсуми, П. Джамшедов, С. Назарзода, Б.

Камолиддинов, Х, Шамбезода, С.Джоматов, С. Ходжаева, Ф. Турсунов, Т.

Шозимова, Т.Тагоева и др.

Методы исследования – сравнительный, сопоставительный,

типологический, описательный методы анализа языковых данных, метод

словарных дефиниций (для анализа семантической структуры слов).

Положения, выносимые на защиту;

1. Единицы системы меры длины являются, с одной стороны, в отличие

от обычных слов, особыми словами, с другой стороны, только словами в

особой функции, т.е. для измерения длины.

2. Единицы измерения длины являются важными понятиями и

явлениями культуры. Благодаря их длительному историческому развитию
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можно проследить, как на протяжении истории менялось восприятие


[…]


объясняется тем, что таким образом появляется возможность образовывать

простейшие системы, основанные на естественных частях человеческого

тела, и установить устойчивые размеры народных мер их способностью.

Таким образом, в работе были использовавны более 700 лексических

единиц, выражающие меры длины в таджикском языке, отбранные из

словарей выдающийся таджикских учёных как С.Назарзода,

Д.Саймиддинова, Мирзоева, произведение классиков Н.Хисрав и С.Айни.

Для выявления особенностей официальных мер, в частности меры

длины в английском языке, были испоьзованы более 750 лексических

единиц, выражающие меры длины в английском языке отбранные из
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словарей А.Мюллера А, П.Джамшедова Фарҳанги тоҷикӣ ба англисӣ-Tajik-

English dictionary (2008) и т.д.

Анализ языкового матеириала на основе произведение Н. Хисрава

"Сафарнаме" показало, что:

 лексика меры длины имееетдревные корни своего происхождения. Это

объясняеися тем, что в нем автор употребляет лексику меры длиныпри

описании своего путешествия;

 установлено, что группа слов, которые выражают народные меры

длины, по общему правилу относятся к определенным группам

лексики, выражающим конкретные виды деятельности, которые и

породили потребность в данной мере, а основой создания официальных

мер являются преимущественно народные меры, в которые включены

части человеческого тела, это объясняется тем, что таким образом

появляется возможность формировать простейшие системы,

основанные на естественных пропорциях человеческого тела, и

устанавливать устойчивые величины народных мер по их способности.

3.В истории своего образования, словарный состав наименований мер

длины прошёл два этапа развития: первый этап до утверждения

Международной метрической системы и после утверждения Международной

метрической системы.

Характерной чертой первого этапа является применение оригинальных

названий, присущих каждому национальному языку. Как правило, в качестве

названий мер длины применяются общеупотребительные слова. Созданные в

это время понятия образуют историческое ядро лексики, в частности, foot,

inch, mile в английском языке и в таджикском.

Особенностью второго этапа является проникновение

интернациональной лексики в каждый национальный язык, что в

значительной степени способствует упрощению межэтнического общения.

4.В данной работе анализируется выражение меры длины, как и

лексические единицы многих других научно обоснованных отраслей науки и
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практики, который относится к динамично развивающимся системам,

находящимся на этапе становления под влиянием ряда причин как

лингвистического, так и экстралингвистического характера.

Данный этап характеризуется существованием определенного

количества зачастую противоречивых и даже прямо противоположных

направлений развития данной лексической системы. Данная ситуация

обуславливает возникновение большого количества лексики, которая, так

или иначе, используется в языке.

5. В основу проведенного нами лексического анализа меры длины с

целью выявления ее лексического значения положено исследование данных

всевозможных энциклопедических словарей, художественной литературы,

рассмотрение дефиниций и анализ.

В основе сформированной лексики в обоих языках были применены

общеупотребительные слова с различным переносом смыслового значения:

foot, span, digit в английском языке и palm, elbow, heel в русском. В качестве

единицы измерения изначально для обозначения первых единиц измерения

использовались названия частей тела человека, так как это самый простой и

доступный способ измерения. Позже, с развитием средств измерения, их

названия переносятся на сами меры длины.

Лексические средства для выражения меры длины были обнаружены в

обоих языках. Таким образом, мы пришли к выводу, что лексический анализ

лексики меры длины в исследуемых языках выявил как сходные, так и

отличительные черты.

6.В результате проведенного сопоставительного анализа семантических

отношений лексики "меры длины" можно сделать следующие выводы.

Единицы измерения длины являются важными понятиями и явлениями

культуры. Благодаря их длительному историческому развитию можно

проследить, как на протяжении истории менялось восприятие человеком

окружающего мира.
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 В рассматриваемой лексике наблюдается мало выраженное явление

многозначности в таджикском и английском языках. Очевидно, данный факт

разъясняется наличием значительного количества синонимов, что

способствовало созданию новой лексики вместо использования одной

лексики для обозначения разных значений.

В обеих языковых системах для пополнения лексикона мер длины

более продуктивным является морфологический способ, создающий лексемы

из собственного языкового материала.

В основном морфологические образования представлены в обоих

языках производными словами от лексемы метр при помощи всевозможных

греческих префиксов. В качестве наиболее продуктивного способа

образования лексики, выражающих меру длины, выступает синтаксическое

словосочетание- 45,2% в английском языке и 70% в таджикском.

Осуществленный анализ английских и таджикских мер длины позволил

выявить участие межнациональных языков и собственных языковых

ресурсов в наполнении анализируемой лексики. При этом установлено, что

обе исследуемая лексика формировалась за счет собственных ресурсов и

одновременно использовали заимствования.

Метрологическая лексика, обозначающая меры длины, также открыла

определенные фразеологические возможности, а фразеологические сочетания

с метрологическими словами способствовали сохранению слов.

Античные метрические меры измерений до сих пор существуют в

народной лексике, в виде устойчивых сочетаний жемчужин народной

мудрости – фразеологизмов, фразеологических единиц, общее значение

которой не выводится из суммы значений ее компонентов, вводится в речь в

готовом виде, пословиц и поговорок, афоризмов и составных компонентов

многообразных сложных слов. Они входят в состав символической лексики,

и один из этих лексем является лексема, «қадам – step - шаг», который имеет

большое влияние на семантику фразеологических единиц, образно-

смысловую основу, из которых она состоит.
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7.Пословицы поговорки в языке являются стимулом к речи. Знание

пословиц и поговорок обогащает словарный запас, помогает усвоить

образный строй языка, приобщает к народной мудрости. В коротких;

образных предложениях, держащих законченную мысль, строятся новые

слова, которые обогащают словарный запас.

Таким образом, наименования меры длины имеют древние корни

своего происхождения. Наименования части человеческого тела служат как

единицей измерения, использующие в производстве, в социальной жизни и

являются наиболее универсальным и стабильным мерой для измерения.
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