## ОТЗЫВ

**об автореферате диссертации Сафаровой Рухшоны Бегназаровны на тему «Выражение лексики меры длины в таджикском и английском языках», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности: 10.02.19 – Теория языка**

Рецензируемое диссертационное исследование Р.Б. Сафаровой выполнено в русле выражения лексемы меры длины в современном таджикском языке и их соответствия/несоответствия с английским языком.

В работе изучены формально-структурные особенности анализируемого таджикского и английского лексического материала. Работа посвящена одной из такого рода проблем, привлекающих внимание исследователей и получивших более или менее освещение специфики парадигматических и синтагматических типов отношений в русистике и таджиковедении.

В исследовании Р.Б. Сафаровой проведен скрупулёзный анализ современных направлений в исследовании парадигматических и синтагматических особенностей актуализации меры длины в таджикском и английском языках, где автор пытается выявить возможности использования различных лингвистических методов для их описания.

В связи с тем, в настоящее время проводится ряд исследований по изучению лексики меры длины таджикского языка. Развитие грамматической структуры таджикского языка имеет совершенно разные закономерности: его изменение и обогащение регулируется внутренними законами развития языка, данная тема представляется актуальной и научно- значимой.

**Научная новизна** работы заключается в том, что в данной работе впервые дается расширенное описание лексики меры длины на базе таджикского и английского языков; раскрыты структурные особенности лексики меры длины и описаны все способы и средства образования лексики меры длины; выявлено ее системное развитие как самостоятельной лексико-семантической системы, в ходе исследования процессов терминологизации на материале основных частей речи и определены свойства семантизации лексики меры длины; анализируются

ключевые аспекты современного осмысления лексики меры длины и их роль в развитии языкознания.

В работе логически обоснована целесообразность того, что на основе собранного материала провести анализ лексики меры длины в таджикском и английском языках, определить соответствия и несоответствия лексики меры длины в этих языках.

Об инновационном характере исследования свидетельствует условия функционирования семантического подхода к анализу грамматических явлений, возникающих по мере необходимости уточнения статуса некоторых словообразовательных конструкций и их последующей систематизации.

Следует согласиться с содержанием основных положений диссертации, выносимых на защиту. Особо отметить можно авторскую попытку системного изучения механизма значений единицы измерения длины, являющиеся важными понятиями и явлениями культуры. Благодаря их длительному историческому развитию можно проследить, как на протяжении истории менялось восприятие человеком окружающего мира.

Как следует из автореферата, автору исследования в полной мере удалось раскрыть теоретико-методологические подходы и основные концепции процесса теоретических вопросов в рассматриваемых языках (*первая глава*), проанализировать вклад таджикских и зарубежных исследователей в изучение измерительной лексики является фундаментальным вопросом в области как лингвистических, так и гуманитарных знаний в целом, а также исследования в сопоставляемых языках на материале таджикского и английского языков, исходя из различий в значении и в словообразовательной структуре (*вторая и третья главы*). Бесспорный интерес представляет использование автором различных методов лингвистического наблюдения и проведенных лингвистический эксперимент.

**Вместе с тем следует указать на определенные недостатки работы, которые можно рассматривать как пожеланиями для перспективных**

исследований автора. Поскольку, в первой главе наработано значительно больше теоретического материала, чем это исходит из её названия, то оно (название) воспринимается как недостаточно эксплицитное.

Однако данное замечание не снижает общего впечатления от работы, и содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Сафаровой Рухшона Бегназаровны на тему «Выражение лексики меры длины в таджикском и английском языках», является самостоятельным, логическим, обоснованным и завершённым исследованием в области лингвистических наук. Данное исследование отличается научной новизной и существенным исследовательским вкладом в области теории и практики лексикологии в системе языка, а автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности: **10.02.19 – Теория языка.**

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры английской филологии,
факультета иностранных языков
Российско-Таджикский (Славянский)
университет

Саъдиева Гулистон Фатоевна

Подпись Г. Саъдиевой заверяю
Начальник отдела кадров Российско-Таджикский
(Славянский) университет,
кандидат филологических
наук, доцент

Рахимов Абдухамит Абдубасирович

Адрес: 734000, г. Душанбе, улица
Мирзо Турсунзаде, 30
Эл. почта: [rtsu-1996@mail.ru](mailto:rtsu-1996@mail.ru)
Дата: **14.09.2022**